
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32801 43Terça-feira, 06 DE JANEIRO DE 2015

Natureza: 332041
Participação: ente público
CNPJ: 34.621.748/0001-23
Razão Social: Universidade Federal do Pará - UFPA
CPF: 066.166.902-53 
Nome: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
CEP: 66075-110
Logradouro: Rua Augusto Corrêa nº 01.
Bairro: Guamá
Cidade: Belém
UF: Pa
TEL: (91) 3201-7116
Ordenador
CPF: 081.062.742-68
Nome: Claudio Cavalcanti Ribeiro
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação - SECTI
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Endereço: Avenida Presidente Vargas nº 1020
CEP: 66017-000
Bairro: Campina
Fone: (91) 4009-2500

Protocolo 785690
TERMO ADITIVO DE CONVENIO

Nº/exercício - 012/2012
Nº do Termo: 2
Data da assinatura: 30/12/2014
Data da Vigência: 30/12/2014 a 31/08/2015
Justifi cativa: Finalização das atividades do Convênio.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio até 
31/08/2015; A alteração do Item 04 - Cronograma de Execução 
do Plano de Trabalho; Remanejamento e inclusão de rubricas no 
Item 05 - Plano de Aplicação do Plano de Trabalho.
Convênio nº 12
Exercício: 2012
Programa de Trabalho: 48101.19.572.1373.7465
Fonte: 0101
Natureza: 332041
Participação: ente público
CNPJ: 34.621.748/0001-23
Razão Social: Universidade Federal do Pará - UFPA
CPF: 066.166.902-53 
Nome: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
CEP: 66075-110
Logradouro: Rua Augusto Corrêa nº 01.
Bairro: Guamá
Cidade: Belém
UF: Pa
TEL: (91) 3201-7116
Ordenador
CPF: 081.062.742-68
Nome: Claudio Cavalcanti Ribeiro
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação - SECTI
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Endereço: Avenida Presidente Vargas nº 1020
CEP: 66017-000
Bairro: Campina
Fone: (91) 4009-2500

Protocolo 785777
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO A PESQUISA

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2015 
Tipo: Término de Vínculo de Servidor Temporário 
Motivo: Distrato à pedido do servidor, conforme processo nº 
2014/584985
Órgão: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa
Servidor: Marcelo Aguiar de Oliveira Costa, matrícula nº 
5903643/2, Téc. Administração e Finanças em Ciências 
Econômicas  
Ordenador:        MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente FAPESPA

Protocolo 785656

..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 071/2014 - GABINETE, 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e 
    estatutárias.

RESOLVE:
Conceder férias regulamentar ao servidor da Fundação Amazônia 
Paraense de Amparo à Pesquisa, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

5909892/1
PEDRO 

HENRIQUE 
BARATA

2014/2015 06/01/2015 a 
04/02/2015

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 30 de dezembro de 2014.

MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor-Presidente

Protocolo 785658
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO Nº 001/2015
PARTES: Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA 
e FOCO OPINIÃO E MERCADO LTDA EPP.
OBJETO: Fica rescindido a partir 02 de janeiro de 2015, em 
caráter defi nitivo e irrevogável, tendo por fundamento legal o 
art. 79, inciso II, da Lei 8.666/93 e a CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: 
DA RESCISÃO, do Contrato n.º 028/2014.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2015.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 06/01/2015.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo 785859

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 563/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
competências e considerando os termos do Processo 2014/506166, 
resolve DESIGNAR o servidor DANIEL NERI PANTOJA, matricula 
57211270/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Contratos e Convênios, em 
substituição a titular Lucidea Silva Haick, Gerente, matricula 
57209287/1, pelo período de 15/01/2015 a 13/02/2015, em que 
a mesma estará afastada por motivo de férias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de Dezembro de 2014.

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 785685

PORTARIA Nº 564/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das competências e considerando os termos do Processo 
2014/576876, resolve DESIGNAR a servidora LANA CAMILA 
FERREIRA PINHEIRO, matricula 5912802/1, ocupante do cargo 
de Gerente de Gestão do Turismo, para responder pelo Núcleo de 
Planejamento, Articulação Técnica e Institucional, em substituição 
a titular Julianna Leite Saraiva da Silva, Coordenadora, matricula 
57174765/2, pelo período de 05/01/2015 a 03/02/2015, em que 
a mesma estará afastada por motivo de férias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de Dezembro de 2014.

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 785688

PORTARIA Nº 565/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das competências e considerando os termos do Processo 
2014/577352 resolve DESIGNAR a servidora SONIA MARIA 
CHERMONT ARRUDA, matricula 2014661/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Planejamento do Turismo, para responder pela 
Gerência de Qualifi cação dos Serviços Turísticos, em substituição 
a titular Claudia Regina Bastos Neder, Gerente, matricula 

55588571/1, pelo período de 05/01/2015 a 03/02/2015, em que 
a mesma estará afastada por motivo de férias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de Dezembro de 2014.

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 785689
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 001/2015/TJPA//Partes: TJPA e a I R 
DA SILVA MARINGA ME. - CNPJ/MF sob o n°. 14.971.813/0001-33// 
Objeto do Contrato:  Contratação de pessoa jurídica especializada 
na Prestação de serviços gráfi cos para impressão de dois números 
da revista A leitura // Origem: da licitação realizada na modalidade 
pregão eletrônico de nº 133/TJPA/2014// Valor do Contrato: R$-
33.792,00 (global)// Dotação Orçamentária: 0212212976252/ 
339039// Fonte de Recursos:0118// Vigência:06/01/2015 a 
06/01/2016// Data da assinatura: 05/01/2015// Foro: Belém/PA// 
Responsável pela assinatura: Igor Abrahão Abdon - Secretário de 
Administração//Ordenador responsável: Marilea Ferreira Sanches - 
Secretária de Planejamento.

Protocolo 785757

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/TJPA/2014
Objeto do presente pregão eletrônico é o REGISTRO DE PREÇOS 
para eventual aquisição de equipamentos e acessórios de som 
e vídeo para atendimento das necessidades do TJPA, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I 
deste Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 23/01/2015 às 10h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do 
TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-
3206/3205-3184, fax (91)3205-3257 ou e-mail licitacao@
tjpa.jus.br. Belém, 18 de dezembro de 2014. Pregoeiro do TJPA.

Protocolo 785581
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira que declarou 
FRACASSADO o Pregão Eletrônico nº 094/TJPA/2014 (Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de Manutenção 
Preditiva, Preventiva e Corretiva permanente com fornecimento de 
peças de reposição para as SUBESTAÇÕES e GRUPOS GERADORES 
instalados nas dependências do TJPA, incluindo manutenção no 
sistema de aterramento e no Sistema de Proteção Contra Descargas 
Atmosféricas (SPDA), pelo período de 12 (doze) meses, nos termos 
e condições constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital), 
homologando a presente licitação, para os devidos fi ns. Todas as 
informações a respeito do certame estão disponíveis no sítio www.
comprasnet.gov.br. Belém, 05 de janeiro de 2015. Secretário de 
Administração do TJPA.

Protocolo 785629

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
NO 166/2014/7ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo no 201420825-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, o Senhor Marcos 
Dias do Nascimento.


